

CUADRO 2.b
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2024
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO 5/
Moneda Nacional
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1°Trim.
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS				
Ingresos tributarios netos	5.964.349	4.632.750	5.009.494	15.606.594
Ingresos tributarios netos	5.003.509	3.568.830	4.325.763	12.898.102
Tributación minería privada 4/	218.740	171.727	253.220	643.686
Tributación resto contribuyentes	4.784.770	3.397.103	4.072.543	12.254.416
Cobre bruto	0	0	0	0
Imposiciones previsionales	267.249	386.594	310.106	963.950
Donaciones	2.505	3.361	16.316	22.182
Rentas de la propiedad	337.691	31.291	28.728	397.710
Ingresos de operación	119.640	131.213	132.720	383.573
Otros ingresos	233.754	511.461	195.861	941.076
GASTOS				
Personal	4.969.543	4.906.570	6.000.774	15.876.887
Bienes y servicios de consumo y producción	1.196.162	1.106.167	1.467.191	3.769.519
Intereses	450.312	460.709	577.392	1.488.413
Subsidios y donaciones	310.577	16.527	489.587	816.692
Prestaciones previsionales 1/	1.836.692	2.082.894	2.205.797	6.125.383
Otros	1.139.741	1.218.069	1.241.564	3.599.374
	36.059	22.204	19.243	77.506
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	994.806	(273.820)	(991.279)	(270.293)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS				
Venta de activos físicos	276.196	719.066	1.046.647	2.041.909
Inversión	492	2.588	377	3.457
Transferencias de capital	8.536	233.577	373.841	615.954
	268.152	488.077	673.183	1.429.411
TOTAL INGRESOS 2/	5.964.842	4.635.338	5.009.871	15.610.051
TOTAL GASTOS 3/	5.246.232	5.628.224	7.047.798	17.922.253
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	718.610	(992.886)	(2.037.927)	(2.312.202)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS				
Préstamos	(945.891)	(387.055)	(442.554)	(1.775.500)
Otorgamiento de préstamos	(1.269.494)	53.131	(25.987)	(1.242.350)
Recuperación de préstamos	103.319	135.366	116.971	355.656
Títulos y valores	1.372.813	82.235	142.958	1.598.006
Inversión financiera	808.252	(826.898)	(880.813)	(899.459)
Venta de activos financieros	1.500.389	(317.984)	(709.921)	472.485
Operaciones de cambio	692.137	508.914	170.893	1.371.944
Caja	(2.012.201)	142.674	18.197	(1.851.330)
Fondos Especiales	1.527.553	244.037	446.050	2.217.639
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(1.664.501)	605.831	1.595.373	536.702
Endeudamiento Externo Neto	0	(1.807)	(8.281)	(10.088)
Endeudamiento	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	0	1.807	8.281	10.088
Endeudamiento Interno Neto	(1.647.248)	626.835	1.622.206	601.793
Endeudamiento	0	718.899	2.215.722	2.934.621
Bonos	0	718.899	2.215.722	2.934.621
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	1.647.248	92.064	593.516	2.332.828
Bonos de Reconocimiento	(17.254)	(19.198)	(18.552)	(55.004)
FINANCIAMIENTO	718.610	(992.886)	(2.037.927)	(2.312.202)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 24 de enero de 2024. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.